per dar la ragione, la quale l'ò piuttosto in debito che a prò, perchè Giovanni decto che è mendico ogni settimana à da Ser Franciescho più di otto soldi, ma cinque non mancano, et àgli avuti già più di due anni.

NOTA

Di Matteo di Giovanni Bartoli pittore si trovano i ricordi che appresso:

1457, 13 ottobre.

Matteo di Giovanni e Giovanni di Pietro dipintori ebero, a dì 13 di ottobre, quatrocento panelle d'oro per metarlo ne la chapella di Santo Bernardino (ARCHIVIO DELL'OPERA METROPOLITANA. Memoriale del Camarlingo 1452-60, c. 124).

1479, 8 giugno.

Mattheo Johannis pictori, die viij Junij, ex deliberatione dominorum Consulum, solvi lib: xxxvij, sol. sexdecim, quos sibi dedi pro parte pretii tabule Sancti Jeronimi eidem locata (ARCHIVIO DEI CONTRATTI, Lib: d'entrata e uscita dell'Università dei Notari, 1468-81, c. 39).

1479, 30 giugno.

Mattheo Johannis pictori, die ultima Junij, lib: xxx den. quos accepit a Laurentio Xpori Mei pro totidem quos solvere tenebatur, pro sua adprobatione, quos denarios eidem Mattheo dedi pro parte pretii picture figure Sancti Jeronimi, ex deliberatione Consulum (Ivi).

N.º 159.

1479 11. 12 Maggio

Codicillo aggiunto al testamento da Lorenzo di Pietro detto il Vecchietta (ARCHIVIO detto, Perg. Spedale di Santa Maria della Scala, Cas. n.º 1353).

Anno, mense, indictione, pontificatu et tempore ut supra annotatis, die vero duodecimo Maij: scilicet die sequenti, post dictum conditum testamentum, Magister *Laurentius Pietri* predictus, vero intendens quoquo modo discedere a predicto suo ut supra condito testamento, quin vero ipsum convalidando et confirmando et impresentiarum intendens codicillare, per viam codicilli disposuit et declaravit in hunc modum et formam videlicet: quod ubi in dicto testamento reliquit dominam Francischam uxorem suam dominam usufructuariam etc. apponit conditionem, si vitam vidualem et honestam servaverit et non nupserit; quod si nuberet tunc et eo casu reliquit eidem domine Francisce omnia pannamenta

lanea et linea et lecta fulcita prout habet. Et omnia eius domine Francisce ornamenta et dotes suas et ultra dotes flor: centum den: de lib. 4.^{or} pro floreno. Et predictum codicillum fecit omni meliori modo, quibus melius de iure fieri potest.

Actum et conditum fuit in dicto eodem loco, ubi conditum fuit pridie dictum testamentum, coram Ser Iohanne Bernabei, Nannis Barne, magistro Laurentio magistri Cipriani, Iohannis studente in civitate Sen. Iheronimo magistri Mattie carpentario et Dominicho Blaxi pictore, omnibus de Senis testibus presentibus et vocatis et rogatis.

Ego Bartholomeus olim ser Iacobi Nuccini notarij, imperii auctoritate notarius et iudex ordinarius de Senis, de... codicillo rogatus fui, et propterea scripsi et publicavi; et in premissorum fidem atque testimonium, hic me subscripsi signum nomenque meum, more solitum apposui, consuetum.

N.º 160.

1480 26 Luglio

Lettera di Federigo duca di Urbino alla Signoria di Siena con la quale raccomanda Francesco di Giorgio, perchè sia messo nel Reggimento di quella città (ARCHIVIO detto, Balìa, Lettere ad annum).

Magnifici et potentes Domini fratres carissimi. Io ho qui alli servizii miei *Francesco de Giorgio* vostro cittadino et mio diletissimo archietecto qual desideria fosse messo in quello magnifico Regimento, perchè così recerca l'ingegno, bontà, prudentia et virtù sue. Pertanto prego Vostre Mag.^{tie} che li piaccia de eleggerlo a ciò, et a numerarlo cum li altri dello Stato, che da quelle lo riceverò in singular piacere come più largamente referirà el vostro M.^o Ambaxiatore per mia parte. Et rëndanose certe le S. V. che se io non fosse certo che de lui non se pò mai sperare altro che bene fedelità et utile de quello stato, Io non lo meteria inanzi

ne pregarà per lui. Et ultra ciò recomando a le V. S. Bernardino di Lando et li fratelli, che se non possono obtener el stato, al meno non sieno confinati, che l'uno et l'altro riceverà in gratia di V. S. et mi serà grato quanto cosa che per uno tracto lo podesse ricever da Quelle, a le quali mi offero et raccomando. Ex Durante, xxvi Iulii 1480.

Federicus Dux Urbini Montisferetri ac Durantis comes, et Regius Capitaneus generalis, ac Sancte Romane Ecclesie Gonfalonarius.

(*A tergo*) Magnificis et potentibus dominis fratribus carissimis, Dominis Officialibus Baglie Civitatis Senarum.

NOTA

Di Francesco di Giorgio Martini pubblichiamo altre notizie, incominciando dalla registrazione del Battesimo.

1439.

Francescho Maurizio di Giorgio di Martino *pollaiuolo si battezzò a di xxij di Settenbre, fu chonmare Monna Gemma di Bindo Tosini da Brolio* (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Registro dei Battezzati *ad annum*).

1464.

A Francesco di Giorgio di Martino *dipintore che ci fa Santo Giovanni di rilievo Lib. dodici* (ARCH. detto. Compagnia di S. Giovanni Battista della Morte, Reg. E, II, c. 2^a).

1468 (st. sen.) Die xxvj Ianuarij.

Georgius Martini, Franciscus eius filius fuerunt confessi habuisse et recepisse a filiis Antonii Benedicti Nerocci de Senis flor. tercentos de Lib. 4 pro flor., dote domine Agnetis filie dicti Antonii et future uxoris dicti Francisci (ARCH. detto. Denunzie dei contratti *ad annum* c. 20^o).

1474 Febbraio 15.

A Francesco di Giorgio *dipintore, a di detto, sol. 27 per lui contò a frate Marcho da Siena celleraio di Sant'Anna per detto del padre abbate, sono per dipentura di una pacie fecie in nella tenda de la tabola di Santa Katerina* (ARCH. detto. Carte di Monte Oliveto Maggiore DX, c. 312).

1480 Luglio 30.

Franciscum Georgii aggregaverunt Consilio populi et decreverunt quod gaudeat cunctis privilegiis et immunitatibus quibus gaudent reliqui, qui risederunt ad officium Magnificorum Dominorum Priorum civitatis Sen. (ARCH. detto. Balia Delib. *ad annum*).

1481. Giugno 2.

Magnifici Domini, Fratres carissimi. Io ho commesso a Francesco da Siena mio architectore, presente portatore, che per mia parte dica alcune cose a le S. V. Piaccia a quelle crederli e darli piena fede quanto a mi. Apparecchiato a li piaceri delle S. V. Eugubii, xxj Iunii 1481.

Federicus Dux Urbini

1482.

A dì 2 Settembre si finì di tirar su la quinta trave a capo l'Altar Maggiore di S. Francesco, e furon messe più alte di quelle di prima, perchè pareva basso, e tutto l'altro tetto fu alzato..... braccia al pari del nuovo, fatto senza sconfiggere alcuna cosa, e fu ingegno di Francesco di Giorgio di Martino nostro Cittadino el quale sta col Duca d'Urbino, ma mandocci due suoi garzoni e nostri cittadini. Quelle che furono alzate furono quelle della sagrestia in su a capo l'Altar Maggiore, e fu l'anno 1482 (Allegretti, Diario di Siena. Questa notizia è registrata all'anno 1475. V. *Rerum ital. scriptores* XXIII. c. 776).

1485 12 Giugno.

Francisco Georgii Architectori sive Ingegnerio Urbini ineffectu scriptum est quod conferat se huc, cum opus eius opera sit pro nonnullis hedificiis publicis agendis et componendis (ARCH. detto. Concistoro copialettere ad annum).

1487 (st. sen.) 23 Gennaio.

Franciscus Georgii pro flor. 1000 sibi dono promissis per comune Sen. super bonis rebellium, decreverunt quod habeat dictos 1000 flor. de Lib. 4 pro flor. in libro restitutionum comunis Sen. et de denariis in quibus est creditor comune Sen. in dicto libro, et in eis accendatur dictus Franciscus Georgii, qui participiet in distributionibus ut alii creditores, et teneatur ipse Franciscus revertere ad habitandum cum familia sua in civitate Sen. per tempus sex mensium proxime futurorum (ARCH. detto. Balia Delib. ad annum c. 87).

1488 Novembre 18.

Audita etiam infrascripta petitione Francisci Georgii ingegnerii et ea esaminata, concorditer decreverunt adprobare et adprobaverunt infrascriptam petitionem et quod fiat exequatur in omnibus et per omnia pro ut in ea continetur, cum ista conditione, quod teneatur facere dicta hediftia contenta in dicta petitione infra terminum quinque annorum proxime futurorum. — Nel registro originale appena è incominciata l'intestazione della dimanda presentata dal Martini e vedesi in bianco uno spazio rilasciato per contenerla (ARCH. detto. Balia Deliberazioni ad annum c. 51).